Quare dictis & factis huius coguntur aduersarij fateri, magnam
& penè insuperabilem esse in Scripturis sanctis difficultatem.
Porro sibi uindicare claram Scripturarum noticiam, in quibus tot
uiri sanctissimi hæserunt & cespitarunt, & super quarum intelle-
ctu multi uiri ingenio clari, doctrina non uulgari præditi, tam gra-
ues & penè interminabiles suscitant quæstiones, nec has de lana

(ut

(ut aiunt) caprina, extremae dementiæ esse mihi uidentur.

Sibyllinos libros (Nota) prudentibus uiris ad id munus delectis Romani tantum committebant, uulgus ab eorum lectione inhibentes. Et quod nullam uelint differentiam fieri, imò omnes aptos indiscriminatim esse dicunt Erasmiæ & Lutherani isti, non ad audiendam modò, sed ad tractandam & legendam cœlestem philosophiam, cõmittendo illam passim immaturis adolescentulis, leuibus mulierculis, crassis senibus, stultis uetulis, Epicureiq; sensus hominibus, quæ uix fidei rudimenta tenent. An putant (obsecro) isti, Prophetarum oracula faciliora, aut indigniora esse, quàm Sibyllinarum folia? aut casu quodam Prophetas tot in uolucris suas sententias obuoluisse? Non certè: sed diuina hac procurante dispositione, ut nisi spiritalis homo & exercitatus, ad earum intelligentiam possit peruenire: & ne sacra & diuina doctrina ab indignis & carnalibus hominibus prophanaretur aut conculcetur.

Videor mihi tandem audire iam succensentem Erasmiæ quempiam, nostramq; imò sanctorum doctrinam, ueluti superciliosam improbantem: Bona (inquit) & sancta est diuina Scriptura, & ad salutem hominum data: atq; ut intelligeretur ab ijs, quorum refert, ipsam seruare promulgata: Quorsum ergo tu ad paucos dicis pertinere, quam Deus uoluit omnibus esse communem? Nunquid non lux est diuina Scriptura? Omnibus ergo patere deberet. Sed & Paulus conuersæ Ecclesiæ scribit suas epistolas, non Theologis aut Episcopis. Quid ergo tu à uulgo hominum subtrahis, quæ Apostoli uoluerunt omnibus esse obuiam?

Apage, bona uerba: non subtrahimus Scripturam à fidelibus, sed nolumus ut homines carnales & inextricati crudam eam potius deuorent, quàm comedant. Audiant Prælatos, Prophetas & Ecclesiæ doctores, ab illis discant quæ sibi necessaria sunt. Scriptura sacra lux est, fatemur: sed non omnibus comprehensa, sed paulatim ostendenda possessio est totius Ecclesiæ, non cuiuslibet priuati: in quo certè non parum hallucinatus est Erasmus, & quotquot eum in hac parte sequuti sunt.

Non omnia quæ in Scriptura continentur, conueniunt singulis personis.

personis. Nec differuntur, ad omnia membra Ecclesie, cum scri-
bebat Paulus epistolas suas direxisse; non tamen uoluit (Nota,
Paulus in suis epistolis enigmata proposuit) ut qui libet per se ipsas intelli-
geret omnia in illis contenta.

Harerent (Nota: hoc est, Scrutamini Decretales, & audi Papam præ Scri-
ptura) certè quotidie Christi fideles, si per solam Scripturam con-
tentiones huiusmodi deberent dirimi; nec ad aliud magisterium
recurrendum esset, siue in decernendis quæ ex Scriptura non colli-
gantur, siue in declarandis quæ ex Scriptura emergunt, dubijs: ac
subinde non esset prouisum sufficienter Ecclesie Dei à suo insti-
tutore Christo in rebus tam magni momenti, id quod nefas est de
tanta prouidentia sentire. Nam quod dicunt, Scripturam se ipsam
exponere, etsi uerum sit in multis locis: possunt tamen se offerre
contentiones, in quibus Scripturæ loci, quæ adduntur ab aduer-
sis partibus sint inæquali nostro, uel æqualiter obscuri: & locus
qui adducitur ad expositionem alterius, non semper adeò clarus,
ut ob oculos ponat dilucidam illius loci, de qua dubitatur, intel-
ligentiam. Possunt etiam esse loci singulares eiusmodi, ut similes
illis in Scripturis non inueniantur, quibus exponantur. (Obserua
ex sequentibus & præcedentibus quòd Scriptura sit mortua litera, sed intellectus
Romanistarum est à spiritu S.)

Principio (inquit) intellectus Scripturæ, quæ per traditionem
Ecclesia habet (ueluti probauimus) non potest à diuina autori-
tate Christi & spiritus S. non promanasse. Si enim scriptura ipsa
non nisi inspirante ipso spiritu S. (ut Petrus docet) tradita est, mul-
tò magis de eius intellectu, qui Spiritus & anima ipsius scripturæ
est, istud idem credendum uideretur.

Alioqui tradidisset Christus Scripturas sanctas sine earum sen-
su legitimo, quod nemo sani capitis debet asserere, Scripturam ue-
rò se ipsam non posse in omnibus exponere, sed egere alio spiri-
tuali lumine, abundè à nobis probatum est in superioribus. Non
enim, ut diximus, scriptura sacra ideo diuinam autoritatem habet,
quia atramentum est sic uel sic delineatum: sed quia diuinum sen-
sum atque doctrinam Dei in se continet, ipsamq; multoties usque
adeò reconditam, ut per diuinam traditionem, & Ecclesie sensum
declarari

declārari desideret. Nam quid obsecro sibi uult, quòd ultimo Lucae legimus de Christo redemptore nostro, qui solus clauem Dauid habet, ut librum septem sigillis clausum aperiat: cum post resurrectionē discipulis suis, per quos uolebat Scripturarum cibaria fide lib. administrare, sensum earundem aperuit & reserauit, nisi traditionem intelligentiæ eius, illis impertiri uelle, per quam citra offensionem haud difficulter posset intelligi ab eis, & sancta mater ecclesia per eos perfectè posset instrui. Hæc sunt (inquit seruator noster) uerba, quæ locutus sum uobis, cum adhuc essem uobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi & Prophetis & Psalmis de me. Et subdit: Tūc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas. Ex qua reseratione traditionem intelligentiæ in Ecclesia emanasse nemini dubium esse debet. (Nota, aperuit illis intellectum, id est, dedit librum traditionum, quem illi Romanae Papæ unā cum libris Sybillinis testamento reliquerunt.)

Hosius porrò Cardinalis, nunc Pontificius in synodo Tridentina legatus, & simul quoq; præsidens, multò etiam scædius sacras literas pedibus perculcat. Nam in suo libro contra Brentium, pro monacho Soto, passim multa impia de sacris literis superbe pronunciat, quorum aliqua breuiter quidem, sed tamen ad uerbum inscribemus. Inquit enim:

Scriptura est obscura, nō solum infidelibus, sed etiam fidelibus. fol. 198, maioris editionis.

Petrus Soto, simul & Hosius in eodem libro scribunt: Extra Scripturam credenda pleraq; sunt tradita Ecclesiæ, fol. 197. Scripturæ frustra contra hæreticos proferuntur, 89. fol.

Etiā impij Scripturas probè cognoscere possunt, fol. 240. (in quo manifestè sibi met contradicit.) Item, Scripturæ possunt etiam à non spiritualibus intelligi. fol. 241. Quod non tantum hisce ipsis uerbis profert, sed etiam prolixè ibidem probare pergit. Scripturæ sacrae non omnia continent, fol. 226.

Rectissimè fecit uenerabilis uir Petrus à Soto, q̄ uerbum siue sermonem, aut prædicationem à Scriptura distinxerit, quodq; plus in uerbo siue uiua uoce lucis esse dixerit, quàm in Scriptura, 210.

Sotus & Hosius fol. 230. Euangeliū uerbum est, sed nō scriptura Euangelica. Item, aliud uerbum Euangeliij, aliud scriptura est, 431. Saluat charitas etiam sine scripturæ scientia.

Fatemur hæc duo semper esse coniuncta, ueram Ecclesiam & sinceram uerbi prædicationem. At uerò sinceritas uerbi magis agnoscitur ex ueritate Ecclesiæ, quàm e contrà, fol. 360.

Sensus Scripturæ non à Scriptura, sed à Patribus est petendus, fol. 260.

Lex Euangelica magis est cordibus indita, Spiritu sancto interiorius docete: Docebit uos omnem ueritatem. Apostoli huic Spiritu sancti interiori instinctui innixi sunt. unde Paulus: Epistola estis Christi, ministrata & scripta non atramento, sed spiritu Dei uiui: non tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.

Quare iniuriam facit dignitati Euangelicæ & Apostolicæ, & aperte imponit quòd docet Apostolos scripto tradidisse cuncta, quæ uerbo docuerunt, & acceperunt à Christo, fol. 226.

Cæt erum quid sit illud quod uocamus uerbum Dei, diligentius nobis uenit expendendum. Nam si quis putat hoc tantum esse uerbum DEI, quod scriptum in ijs libris continetur, quos Canonicos uocamus, quod nostri temporis hæreticis non tantum putare, sed asseuerare uidentur: ab eorum opinione nostra longissimè dissidet ratio, nihil ut dici posse credamus, quòd magis sit à ueritate alienum, fol. 281.

Non potes dicere Brenti, nobis ullam esse nobiscum de Scripturis controuersiam. Recipimus omnes, tanquam DEI uerbum ueneramus & adoramus omnes. Qua de re itaq; agitur inter nos: Agitur de eo, quo sensu nobis recipiendæ sint, fol. 283.

Scriptum esse aiunt: Bibite ex hoc OMNES. Si hunc sensum esse uis, ut quibus hoc dictum est, non licere putes sacerdotibus aut conficere, aut offerre, aut oblatione facta Christi corpus & sanguinem sumere, nisi sub utraq; specie: DEI uerbum est, quod obujs (ut dicunt) uis reuerenter amplectuntur. Sic enim Christus instituit. Sic una sancta, catholica, Apostolica semper obseruauit Ecclesia: neque faciet unquam, ut istud Christi mutet institutum. Sin autem illud ex his uerbis colligere conaris, quòd eis tãquam Christi præcepto cuncti compellantur ad utriusque speciei communionem, quòd aliter saluo esse nemini liceat: tuum est hoc uerbum, o satana, qui per hanc uiam & opinionum & animorum in Ecclesia Dei

ſia Dei diſſidium excitare conaris. NON EST VERBUM DEI,
folio 77.

Sic quoque in libro de Expreſſo uerbo Dei, ad Regem Polonia ſcripto, & nuper Lo-
uanij edito, uarijs modis ac rationibus extreme extenuat ac prophanat Scripturam: illud
perpetuò uergens ac inculcans, ex Scripturis ſumi ac defendi omnes omnium hæreticorum
errores. Quare nullo modo eſſe permittendum aduerſarijs, ut contra eos ex Scriptura diſpu-
tent aut pugnent. In cuius rei teſtimonium unum locum ex plurimis proferam, in quo alte-
rius cuiuſdam ſententiam de hac re citans comprobat: quem textum ad uerbum nihil mecum
interferendo, ne quis erret, adſcribam.

Semper frequens in ore hæreticorum fuit: Quærite, & inuenie-
tis: Scrutamini ſcripturas. Ac hortatur fideles, ut ſinem tamen aliquem eſſe
quærendi uelint, ſimul fidem exercitationi Scripturarum præſert. Tandem hæc uerbis
utitur: De Scripturis agunt hæretici, de ſcripturis ſuadent. (Aliunde
ſcilicet ſuadere poſſent, de reb. fidei, niſi ex literis fidei.) Venimus igitur ad
propoſitum. Huc enim dirigebamus, & hoc præſtruebamus ad locu-
tionis præſationem, ut iam hic de eo congregiamur, de quo aduer-
ſarij prouocant. Scripturas obtendunt, & hac ſua audacia maximè
quosdam mouent: in ipſo uerò congreſſu firmos quidem fati-
gant, infirmos capiunt, medios cum ſcrupulo dimittunt. Mox do-
cet, Quid contra eos, quando ſcripturas obtendunt, faciendum ſit. Hunc igitur,
inquit, potiſſimum gradum obſtruimus non admittendi eos ad ul-
lam de Scripturis diſputationem. Si hæc ſunt illæ uires eorum, an hæc
eas habere poſſint, deſpici debet, cui competat poſſeſſio ſcriptu-
rarum, ne is admittatur ad eas, cui nullo modo competit?

Hæc omnia ipſius Hoſij, alium quendam citantis ac comprobantis, uerba, de remo-
uenda ex Religionis diſputatione ſancta Scriptura, non mea ſuerunt.

Idem porro in eodem libro contendit, non ſacras literas, ſed charitatem eſſe ue-
rum ac expreſſum uerbum Dei: quod hæc eius dicta teſtantur: Charitas, chari-
tas, charitas nuſquam in Scripturis non eſt obuia noſtris oculis, ex-
preſſiſſimum uerbum Dei eſt.

Et: Si una hæc charitas abſit, inania: ſi una hæc adſit, plena ſunt
omnia. Sola hæc eſt, quæ ad ſalutem ſufficit, & ad eam ſic eſt neceſſaria,
nihil ut ſit quod quiſquã ſperet, quod poſſet aſſequi abſq; charitate.
Hoc igitur uerbum conſumans & breuians, uerbum ſaluificans, uer-
bum charitatis & dilectionis tam expreſſum eſt & dilucidum, ut

illud etiã absque Scripturis disci scribat **Clemens** presbyter Alexandrinus, cum sit spirituale quoddam decretũ cordibus fidelium (quamlibet rudes ij sint) inscriptum. Itaque nemo potest esse tam hebes, qui uerbum hoc non intelligat, nec ab illius ignorantia quif quam excusatur. Hoc est illud uerbum Dei, de quo dicit Psaltes: **Lucerna** pedibus meis uerbum tuum, & lumen semitis meis. De quo loquitur idem: **Præceptum** tuum lucidum, illuminans oculos. Reuera illuminantur oculi cordis nostri charitate, sicut excæcantur econtrariò cupiditate. (*Nota, sic remouet ut uerbum Dei de medio, ut scilicet charitas sit norma diiudicandi hæreses & errores.*)

Item: Nã si minus doctè, clarè tamen & perspicuè demonstrasse uideor, quã tam ea res Ecclesiæ Dei perniciem afferat, quod imperitissimĩ quicq; de expresso Dei uerbo sibi iudiciũ usurpant. Simul & hoc ostendi, quod sit illud uerbum Dei, quod tam clarũ, tam perspicuũ, tam expressum est, ut etiã **ABSQUE** Scripturis disci possit, à quãlibet rudibus, neq; sit necesse credentibus in Christum de eo disputare: uerũ necesse sit, firmiter in cordibus illud retinere, nec ut unquam elabatur permittere.

Ibidem, Nos uerò Dei de cœlo sententiã potius expectabimus, ac tum istos pro sua, non pro Scripturarum sententiã dimicantes, tum ipsas etiã Scripturas (quarum tot iam non diuersas modò, uerũ & contrarias interpretationes adferri uidemus) facessere iubebimus, & quod nobis cœlestis ille magister dicere dignatus fuerit reuelare, tanquam expressum Dei uerbum, ea qua par est differentia recipiemus. (*Faceffe potus Tu mancipium Antichristi, cum tuis Stenfeldicis somnijs in infernũ, quã ut faceffat à nobis Scriptura.*) ac ipsum loquentem potius audiemus, sicut etiã Propheta dicit, Audiam quod loquatur in me Dominus, quã ut ad ista egena elementa nos conuertamus, & in illis quæ nunc in hunc, nunc in illum sensum inflecti uidemus (*O blasphemiam horribilem, contra Deum, & eius sacrosanctum uerbum.*)

Non oportet (*Nota porrò eiusdem blasphemias*) legis aut Scripturæ esse peritum, sed à Deo doctum. Vanus est labor, qui Scripturæ impenditur. Scriptura enim creatura est, & egenum quoddam elementum: non conuenit Christiano, nimium Creaturæ addictum esse. Deum

esse. Deum audire oportet, cuius uoces de cœlo expectande sunt, ut nos erudiant (*Conculcatur Euangelion filij Dei, quod scrutari & audire iussus es: & uola in cœlum, quæsiturus aliam doctrinam.*) Beatus uir, inquit Dauid, quem tu erudieris. Æquè nos docet hodie, atq; olim Patriarchas & Prophetas. Prohibuit Christus, ne plures Magistri fiant, quòd unus est Magister noster in cœlis.

Audiamus ergo cernui, quid diuina maiestas per ipsum Prophetam nobiscum loquatur, abiecto isto mortuo elemento Scripturæ. (*Dominus Iesus obstruat igne infernali ista blasphema ora Antichristi, & eius mancipiorum: & uindictet gloriam ab eorum tyrannide. Summa, si cupis normam Religionis, aut Credo Antichristi, eiusq; Spiritualium, habes eam in ipsius proprio aut Canonico Iure, hisce uerbis comprehensam.*

C R E D O P A P I S T A R V M.

Papa non puri hominis, sed ueri Dei uicem in terris gerit. Vnde dicitur habere cœleste arbitrium. C. de sum. tri. l. 1. in fin. Et ideo etiam naturam rerum immutat, substantialia unius rei applicandò alijs. Art. C. commu. de le. l. 3. Et de nullo potest aliquid facere de rei uxo. ac. l. una, in prin. de conse. di. 2. reuera. & sententiam, quæ nulla est, facit aliquam. 3. q. 6. hæc quippe. Quia in ijs quæ uult, ei est pro RATIONE uoluntas, Insti. de iure natu. §. sed quòd princ. Nec est qui ei dicat, Cur ita facis: de pœ. di. 3. §. ex persona alias est. c. quamuis. Ipse enim potest s V P R A Ius dispensare. 1. de concess. præben. proposuit. Idem de iniusticia potest facere IUS TICIAM, corrigendo Iura, & mutando. 1. de ap. ut debitus. & 1. de confang. & affi. non debet. Et omnino plenitudinem obtinet potestatis. 2. q. 4. decreto.

Quid, queso te Christiane frater, horribilius, magis blasphemum aut Diabolicum excogitari omnino potest, quàm quòd Antichristus hic sibi arrogat?

Hæc ex primarijs Papæ scriptoribus, de norma, regula aut *lylulio* Papæ, eiusq; Synodorum, & præsertim Tridentinæ, adscribere uolui. nec enim omnes omnium aduersariorum blasphemias congerere, ob nimiam difficultatem operæ, & libri prolixitatem, libuit. Scatet enim undique ista Apocalyptica inferni bestia talibus in uiuentem Deum, eiusq; sacrosanctum uerbum maledictis ac contumelijs. Quibus & illud uel maximè memorabile adijce: quòd cum principes quidam ac ciuitates Anno 1551. uellent Tridentum ad eam congregationem suos Theologos mittere, (etiam C. M. intercedente) non tantum saluum conductum, sed etiam formulam normæ iudicij, in Basiliensi Synodo compro-

batam sibi promitti, ac in disputando in Synodo seruari, nihil tale impetrare potuerunt. Est autem in Basiliensi concilio hæc norma aut regula decreta.

Lex diuina, praxis Christi, Apostolica & Ecclesiæ, unà cū Concilijs & doctoribus, fundantibus se ueraciter in eadem, pro uerissimo & indifferente iudice, in hac Basiliensi synodo admittantur.

In qua norma, omnia ad Scripturam referri audimus: sed patres conciliaq; tantum eatenus admitti: quatenus se in sacris literis VERACITER fundent.

At isti Tridentini Patres aut Fratres, reiecta illa, hanc sibi commodiorem confinxerunt, cuius hæc sunt uerba:

Et signanter, quòd causæ controuersæ secundum sacram scripturam & Apostolorum TRADITIONES, probata concilia & Catholica Ecclesiæ CONSENSVM & sanctorum PATRVM autoritates in prædicto concilio Tridentino tractentur.

Vbi uidemus, alios iudices esse substitutos præter scripturam, nempe traditiones, concilia, consensum & Patres: eosq; nequaquam ut in Basiliensi formula, ad Scripturam alligatos aut restrictos. Hic ergo cernis, qualem normam iudicij id Conciliabulum sibi proposuerit, nempe talem, ubi tum omnes eorum scriptores, tum consensus, id est, aliquot recentium seculorum consuetudo, tum deniq; somnia & commenta humanarum traditionum, quas isti sub Apostolorum nomine uendunt, tanquam certissima ueritatis ac pietatis Regula audienda sunt. At si queras, quo iure & qua autoritate sibi nouam istam iudicandæ ac formandæ Religionis ac Ecclesiæ formulam fabricarint, deserta ea quæ tam recens à synodo Basiliensi comprobata est, quid tandem respondebunt? nempe, Tace tu, Nos sumus Ecclesia: sic uolo, sic iubeo, &c.

Illud quoq; euidentissimum iudicium est normæ Pontificiæ Synodi, quòd uolunt Sacras literas eatenus tantum ad iudicium de presentibus controuersijs admitti, quatenus suam interpretatione à Patribus & Ecclesia accipiunt. Quo quidem modo illi propalant se ipsos supra Scripturam collocant. Nam ipsi soli uolunt esse ista mater Ecclesia, quæ istud ius interpretationis Scripturarum habeat: præterea tandem non secundum ipsarum textum aut uerbum, sed interpretis sententiam tanquam euidentiore & certiore decerni uolunt. Quare, dum textus inflectitur ad Glossas, prorsus irritus ac inutilis est. Sumit autem sibi ista mater Ecclesia tantam licentiam in interpretanda, aut torquenda potius Scriptura, ut de eodem loco aut dicto eius modò affirmatiuè, modò negatiuè pronunciare ausit: ut supra ex Casano & alijs prolixè audiuius.

Deniq; huc referatur, quòd nunc omnes aduersarij noua quidem & priscis temporibus in Ecclesia prorsus inaudita blasphemia, sed tamen uno ore clamant, Scripturam esse tantum materiam litis: qua una ac extrema blasphemia Scriptura prorsus ex omni iure & autoritate iudicij deturbatur.

Si enim

Si enim est materia, & non potius Norma litis, ut spiritus S. toties pronunciat (Luc. 16 & ultimo, Rom. 15. 3. 1 & 2 Pet. 1) profectò non potest ullo modo in dijudicanda controuersia, secundum eam fieri iudicium, aut pronuciari: sed aliud lumen ueritatis petendum, & istis dubijs controuersijsq; tenebris inferendum est.

VIVA PRAXIS SVpra OSTEN-
SÆ NORMÆ SYNODI, SEV REFV-
TATIO CRASSORVM ERRORVM
CONCILLII

NE autem quis cogitet, ista quidem quæ hæcenus ex primarijs illorum scriptoribus recitauimus, satis horrenda esse, sed tamen Patres concilij nequaquam tam scèdè errare, aut ad eò pro libidine sacras literas torquere & conculcare, ac de Religione controuersijsq; pro suo libitu decernere: proferemus eorum uiam & palpabilem praxin, ex ipsorum proprijs decretis, hisce iam fermè 20. annis in presenti conciliabulo constitutis: unde palpabiliter deprehendi poterit, eos istam normam in dijudicandis controuersijs & constituenda Religione sequi, & temerè audacterq; sine Scriptura, imò & contra expressam Scripturam, quiduis pro suo tyrannico libitu decernere.

In prima Sessione decernunt, omnes Episcopos ac Sacerdotes Tridenti existentes, crebrò Missarum sacrificia offerre debere. At contrà sacra Scriptura clarissimè ostendit, Sacrosanctum corporis & sanguinis Domini Sacramentum, non ad sacrificium Missæ à Christo esse Ecclesiæ ordinatum ac datum, sed tantum ad communionem. Testatur item, omne sacerdotium esse in Christum translatum, qui sit perpetuus Ecclesiæ sacerdos: & denique eum solum plene sacrificasse, perlitasse & Deum placasse. Hic ergo manifestè Synodus Tridentina contra sacras literas decernit pro suo libitu ac libidine, scq; supra hanc diuinitus traditam ueritatis normam collocat. Sed de Missæ abominatione prolixius in nona Sessione agemus.

In

In tertia sessione, primum decernunt, ut omnes tantum in eo sensu accipiant, citent ac intelligant sacras literas, in quo nos sancta mater Ecclesia (hoc est Papa, qui ipsorum testimonio errare non potest, cum suis coniuratis, qui soli proprie uolunt esse Ecclesia) intelligit. Qua ratione clare scriptura sacra sententiae ac uoluntati Papae, eiusque coniuratorum subiicitur: quando quidem uerus sensus finaleque iudicium non ex scripturae uerbis ac ex textu, sed ex Papae, eiusque horrendis diris obstrictorum Praelatorum ore ac intellectu petendum erit.

In eadem anathematizantur, qui dubitant de autoritate librorum Tobiae, Iudith, Sapientiae, Ecclesiast. Baruch, Machab. epistola Iacobi, & Iudae, &c. Quo factò anathematizant omnem primitiuam Ecclesiam, quae de istis scriptis dubitauit: imò & ipsum Christum & Apostolos, qui illa Veteris testamenti scripta nunquam sua citatione aut qualicumque nominatione confirmare uoluerunt: cum essent multa quae praclare citari inde pro regno Christi potuissent, si modò authentica fuissent.

In eadem sessione decernunt, uulgatam uersionem adeò authenticam esse debere in omnibus publicis ac priuatis lectionibus, disputationibus, praedicationibus & expositionibus, ut eam nemo rejicere usquam quocumque demum praetextu aut occasione audeat. Quo factò crasse ac palpabiliter sese supra Deum, eiusque uerbum, totamque primitiuam Ecclesiam collocant. Nam certum est, Deum suum uerbum primum Hebraea aut Graeca lingua generi humano, & praesertim suae Ecclesiae tradidisse: idque in suo uero sensu audiri, cognosci, credi, & ei obediri seuerissimè iussisse. Certum quoque ac palpabile est, uulgatam uersionem in innumeris locis foede ab Hebraeis Graecisque fontibus & genuino sensu uerbi uiuentis Dei aberrare. Ergo falsum ac corruptum uerbum Dei pro uero ac genuino, contra omnipotentis Dei mandatum Ecclesiae obrudunt.

Filius Dei seuerissimè praecipit, Scrutamini scripturas. Id uerè, plenè ac solidè fieri nequit, si non prima ac summa autoritas uerbo Dei, ut illud primum in suo primario originali que sermone ab eo profectum est, tribuatur: ac nisi ipsa natiui sermonis uis sedulo solerter

solenterq; expendatur. Tota quoque primitiua Ecclesia sensit primam ac summam autoritatem deberi ipsis originarijs linguis ac testibus.

Furor potius id quam error est. Quis enim mortalium dubitat, unumquodque scriptum, orationem ac sermonem optimè ac certissimè intelligi, & autoris mentem proprijsimè percipi in eo sermone, in quo primùm est propositum, uersionesq; semper aliq; quid incommodi afferre?

Quis dubitat, spiritum S. multo aptius & certius sua sensa uerbis à se delectis in sacris literis exprimere potuisse, quam ullus mortalium, sua humana industria, postea in conuertendis eius monumentis?

Quid dicerent Medici, si iuberentur tantum, secundum uersiones, præsertim infœlices, de suis dubijs ac controuersijs sentire ac pronunciare, neglectis fontibus Græcis? Quid Iurisprudentes, si quis uel summus Imperator eis aliquam Germanicam Iuris uersionem pro originali textu obtrudere conaretur? Quid iste ipse Antichristus Romanus uociferaretur, si quis eius adoratorib. uellet eius decreta & decretales aliqua uulgari lingua traductas, legēdas ac sequendas obijcere, neglectis primis textibus: ut sunt initio à Pontificibus dictati, euulgati, ac eius cultoribus pro authenticis obtrusit?

Quis monarcha, Rex, Princeps aut magistratus ferat suum aliq; quod edictum malè ab aliquo, ex natia lingua uerti, ac eius subditis obtrudi: ita ut etiam si ad manum habeant natium edictum, uideantq; manifestas uersionis corruptelas, tamen uersionem, non originale exemplum sequi cogantur?

Proinde hic manifestè ac palpabiliter uerbum Dei, uera Ecclesia ac ipsemet Deus cum omnibus sanctissimis Patriarchis, Prophetis, Christo & Apostolis, qui sacras literas uel conscripserunt, uel conseruarunt, uel usq; ad nos propagarunt, ab isto impio decreto damnatur, ac conculcantur. Si enim nefas est Christianos summam autoritatem Hebræis Græcisq; fontibus tribuere, eosq; ut certissimos ueritatis testes audire: profectò ipsemet filius Dei summum nefas admisit, qui nobis eis linguis suum uerbum tradidit,

s & genus

& genus humanum allocutus est. Sic isti inimici Dei ipsam normam uerbi Dei peruertunt, peruersamq; eius Ecclesie obtrudunt.

In primo decreto quartae Sessionis dicunt, in conuersis ita prorsus tolli id quod uim rationemq; peccati habet, atq; ita illos prorsus puros ac innoxios reddi, ut nihil penitus eos amplius ab introitu coeli remoretur. Cur ergo tales perpetuo ex mandato Christi remissionem peccatorum quaerere & mendicare coguntur? Hoc uero est, quod Ioannes dicit: Negantes se peccatum habere, Deum ipsum mendacii arguere. Quod isti patres liculenter faciunt.

Si nihil prorsus eos remoratur a regno coelorum, cur talibus isti homines purgatorium fabricant, ubi reliquae sordes eos a regno coelorum impediunt excoquantur & absumantur?

In eodem decreto decernunt, remanens malum in sanctis nequaquam esse uere peccatum. At contra Paulus Apostolus clare pronunciat, esse peccatum, esse concupiscentiam, esse malum pugnant & militans contra Deum & eius Legem, captiuans nouum hominem sub Legem peccati, & denique seruans Legi peccati. An posset aliquid clarius dici, aut tantum excogitari, ad asserendum, manentem corruptionem esse uere peccatum: quam quod hic spiritus S. tam grandibus & quasi atrocibus uerbis, per hoc selectissimum Christi organon, tam constanter ac perseueranter ingeminat? Quare hic isti facerrimi Patres manifestissima praxi, re aut facto ipso, se supra uerbum Dei, & ipsum Deum efferunt, ac spiritum S. mendacii arguunt. Ille enim & uno nomine & definitione, ingeminatisq; descriptionibus uere peccatum esse originalem corruptionem asserit. At isti omnia talia dicenti anathema decernunt. Cogita tu Christiane Lector, qualem nam Religionem ab eis expectare possis.

In altero decreto eiusdem Sessionis, sic de officio Episcoporum decernunt:

Quia uero Christianae Reipub. non minus necessaria est praedicatione Euangelij, quam lectio, & Hoc est praecipuum Episcoporum munus: statuit & decreuit eadem sancta Synodus, Omnes Episcopos, archiepiscopos, primates, & omnes alios Ecclesiarum Praelatos teneri per se ipsos, si legitime impediti non fuerint, ad praedicandum

dicandum sanctum Iesu Christi Euangelium.

Iam tu pie Lector considera, quales nam sint isti Patres, Episcopi & Prælati, qualem uere reformationem, Religionem ac regimen Ecclesiæ ab eis expectare debeas, cum nec ante id decretum annis amplius 500. nec post ferme 17 annis, suum primarium maximeque necessarium munus prædicationis Euangelij tractauerint. Quomodo tandem isti alios salutariter reformabunt, qui semetipsos reformare nequeunt? O sal infatuatum, ad quid tandem es utile? aut quid tandem ex te aliud Christus, caput Ecclesiæ suæ, faciet, quam quod prædixit, & nunc etiam reipsa opereque tibi præstat?

In quinta Sessione dicunt, liberum arbitriū non esse extinctum, sed tantum attenuatum. At contra Deus in plurimis Scripturæ locis dicit, esse non tantum extinctum ac mortuum ad bonum, sed prorsus etiam factum hostile erga Deum. Cui ergo plus credendum est, Christo aut istis Areopagitis? Plus proculdubio illis, secundum ipsorum Regulam: quia Ecclesia sit supra uerbum Christi, aut sacram Scripturam.

Ibidem fatentur quidem numero septimo, remissionem peccatorum esse nostrā iustificationem: uerū non solam, sed unā cum sanctificatione ac renouatione. Contra autem spiritus S. Rom. 3. 4 & 5. clarissimè iustificationem in sola remissione peccatorum collocat. Aliquanto uerò post idē patres in eodem capite dicunt, unicam formalem, (hæc eorum uerba sunt) causam nostræ iusticiæ esse renouationem mētis nostræ. Quo planè excludunt remissionem peccatorum ex iusticia peccatoris. Ita tum cum uerbo Dei manifestissimè pugnant, tum & secum.

In eadem sessione numero sexto, dilectionē numerant inter præparantes causas ad iustificationē, longo tamen interuallo dilectionē iustificationi præponentes. Mox uerò in sequenti Capite, dilectionem in ipsa demū iustificatione, ut eius causam formalem infundi docent, sibi met seorsimè contradicentes, dum dilectionem iam procul iustificationi præponunt ut causam præparantem, iam in ea ipsa iustificatione ut eius causam formalem collocant.

In eodem decreto dicunt, alium magis, alium minus iustificari. Contra Scriptura affirmat, Christum plenè iustificare & seruare

omnes credentes, nempe uera ac perfecta remissione peccatorum. Afferit etiam imperfectam iusticiam in iudicio Dei non subsistere. Pugnant ergo cum uerbo Dei, pugnant & secum. Nam in præcedenti decreto grandibus uerbis asseuerant, conuersos prorsus ac perfectissimè mundari ac iustificari.

In eodem decreto iubent dubitare conuersos, an Deus illis iam sit placatus, aut non. At contra tota Scriptura inculcat, firmissimè credendum esse, & nequaquam dubitandum. Vnde illa tam grandia uerba de fiducia & liberrimo accessu ad Patrem & thronum gratiæ. Ad quam fidem nos Deus longè dulcissimis, & plusquam maternis promissionibus & mandatis, atq; adeo etiam iuramentis allicit, inuitat, & planè compellit.

Quomodo autem tales homines, o bone Deus, uel initium uel finem Dominicæ orationis dicere possunt? Quomodo enim is Deum appellabit suum Patrem, qui dubitat, an sit sibi uel proprius Pater, uel seuerus Iudex? Quomodo item in sua prece Amen dicet, qui dubitabit an sit exauditus (quod ea uox ualet) aut non? an à Deo remissionem peccatorum impetrauerit, aut non? Quomodo Spiritus sanctus in eorum pectoribus clamabit Abba pater? Quomodo etiam testimonium præbebit spiritui nostro, quòd filij Dei simus? Sic uno hoc decreto uniuersam pietatem euertunt: & simul Deum promittentem mendaciū arguunt: & Christum, tanquam ministrum, non abolitorem peccati, summa contumelia afficiunt.

Non defuerunt autem, qui huic blasphemo errori in Synodo repugnauerint: ut Catharinus in suo edito contra Sotum libro testatur. Sed maior ac deterior pars uicit meliorem.

In eodem decreto damnant, si quis dicat legem esse impossibilem. Si possibilis est, cur filius Dei cœlitus uenit, ut pro nobis eam impleret? Cur omnes, uel sanctissimi, perpetuò mendicare gratuitam iustificationem coguntur? cur non potest iustificari in conspectu Dei ullus uiuens? cur in Psalmis pij orant, ne Deus intret in iudicium cum eis, quia nemo in conspectu eius iustificari queat? Cur tantum iram operatur? Cur clarè Paulus pronunciat, Legem esse impossibilem? Rom. 8.

Cur

Cur deniq; ipsemet se in exemplum omnium piorum Roma. 7. proponens, tantopere queritur, Legem quidem esse spiritualem, se uero carnalem: & planè impossibile sibi esse, quantumuis renato, eius mandatis satisfacere? Tota Hierosolymitana synodus pronunciat, Acto. 15, Legem esse planè impossibilem, nec se nec maiores suos eam potuisse portare. Cur Paulus ad Galatas negat, Legem posse iustificare ac saluare quenquam?

Ibidem damnant, quòd docemus iustos, quoq; in omni suo bono opere simul aliquid peccare, ob operis summam imperfectiorem. At Isaias clarè contradicit: Omnes nostras sanctitates & iustitias esse euanidas, ut florem agris: imò immundas, ut pannū menstruatae. Cur item Paulus pronūciat omnia opera sua esse reiecta? menta, imò & dāna? An non tribuitur eis, in istis dictis, peccatum?

Deniq; ibidē pronūciāt, pios Verè suis bonis operibus uitam æternam mereri. Contrā Deus in Scriptura sancta pronūciat, solum Christum ea mereri: solum illum torcular calcasse. Non esse aliud nomen sub cœlo datum, per quod homines saluari queant, aut debeant. Ipsum solum esse illum unicum agnum Dei, peccata mundi tollentem: ipsum solum esse uitam & ostium ad patrem.

Testatur item Scriptura, quòd sicut uita æterna respectu Christi planè est meriti præmiū, ita nostri respectu sit merum ac purum Dei donum, Isa. 55, Eph. 2. Contradicunt ergo isti homines uenti Deo, in suo uerbo, apertissimè. Quin & sibimetipsis, nam paulò post clarè ostendunt, bona opera improprie dici nostra merita. Hæc enim sunt eorum uerba inter alia: Deitanta est erga homines bonitas, ut eorū uelit esse Merita, quæ sunt ipsius Dona.

Deniq; ne singula huius Sessiois propalām impia persequar, anathematizāt eos qui dicunt, Christum uenisse in hunc mundum ut esset redēptor, & non etiā legislator. At Ioannes contrā discretissimè legislationē soli Mose, & gratiam soli Christo adscribit, inquitens: Lex per Mosen data est, gratia autem & ueritas per Iesum Christum. Item: Lex usq; ad Ioannem: Non ueni ut iudicē mundum: iusticia patet sine Lege. Rom. 3, & innumera alia loca, omnem legem ac opera à iudicio Christi excludētia, idem ualidissimè confirmant.

Nihil necesse erat Christum novas leges hominibus imponere: Satis, & plus satis legū iam alio qui erat in mundo, quæ nos earum debitores & præuaricatores usq; in infernum suo oneroso fœnore deprimebant. Venit igitur, ut illis legibus pro nobis persolueret, imò ut maledictum legis pro nobis fieret, & Chirographum eius laceraret: tantum abest, ut nos nouis debitis oneraret.

In sexta Sessione decernunt, Septem esse Sacramenta. At ubi dabunt certum uerbum Dei, de Confirmatione, Matrimonio, Ordinatione, Pœnitentiâ, & extrema Vnctione? Quid in conferendis hisce ipsorum Sacramentis, ex mandato Dei pronūcietur? Vbi dabunt etiam elementum, diuinitus ordinatum confirmationi, coniugio, ordinationi aut pœnitentiæ? cum certum sit, sine diuinitus ordinato & mandato ac uerbo sacramenta non esse, nec esse posse.

Iubent etiam credere, ista sua septem Sacramenta esse ad salutem necessaria. At cōtrā ipsimet decernunt, coniugium ordinatis esse non tantum non necessarium ad salutem, sed etiam planè perniciosum. Sic nec ordinatio iudicatur ad salutem necessaria.

Denique anathematizant eos, qui negant Sacramenta esse ex opere operato efficacia, & conferre gratiam etiam non credētibus.

At contrā tota Scriptura contendit, omnia bona, præsertim spiritalia, & ad gratiam Christi pertinentia, per fidem accipi: contrā autem, in crudelitatem non solum nihil accipere, sed etiam extremè Deum offendere ac irritare, sibiq; æternum exitium attrahere.

In quinta Sessioe, sub isto impio IIII habita 16. Iulij, anni 1562 (quæ fortè in numero octaua est) manifestissimè cōtra expressum Dei uerbum de Sacramento corporis & sanguinis Domini decernunt. Quod clare ac crassè omnibus demonstrari potest. Hæc enim sunt ipsorum uerba ex impressa eorum charta descripta:

Laicos & clericos non conficientes, non adstringi iure diuino, ad communionem sub utraq; specie. Cap. 1. Itaq; sancta ipsa synodus à Spiritu sancto qui est Spiritus sapientiæ & intellectus, Spiritus consilij & pietatis, edocta atq; ipsius ecclesiæ iudiciū & consuetudinem secuta, declarat ac docet, **NULLO DIVINO PRÆCEPTO** Laicos & clericos non conficientes obligari ad Eucharistiæ Sacramentum, sub utraq; specie sumendum, neque ullo pacto
salua

(salua fide) dubitari posse, **QVIN ILLIS ALTERIVS SPECIEI COMMVNIO AD SALVTEM SVFFICIAT.** Nam & si Christus Dominus in ultima coena uenerabile hoc sacramentū, in panis & uini speciebus instituit, & Apostolis tradidit, non tamen illa institutio & traditio eò tendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad utranq; speciem accipiendam adstringantur, &c.

O prophana, aut blasphema potius ora. Audent citare auctoritatem ac testimonium Spiritus sancti contra institutionem filij Dei: Vnde autem uel sibi uel alijs probabūt, id ipsoꝝ decretum uenire à Spiritu sancto: At nos contra liquidò monstrare possumus, id proficisci à spiritu satanae, huius enim proprium est, euertere institutionem Christi: non Spiritus sancti. Quid spiritus sanctus hac de re sentiat, satis in sacris literis & à se inspiratis literis scripsit: **Bibite ex hoc omnes,** & id etiā de Laicis exposuit 1. Co. 11.

Dicunt se sequi Ecclesiā. O nefas. Vnde probabunt, uerā Christi Ecclesiam unquam communionem sub una tantum specie probasse: Num quicquid Constantiensis congregatio affirmavit aut negauit, id mox tota Ecclesia affirmavit aut decreuit. At contra innumera testimonia extant, quod inde à Christi passione usque ab hinc 200 annis tota Ecclesia, perpetuò integram & inuiolatam & Christi institutionem in hoc sacramento comprobauerit, & obseruauerit, quod in alio scriptos prolatis plurimis testimonijs probabimus.

Audent isti propalam & coram sole ac mundo hoc pronunciare, nullum diuinum mandatum esse de communionem sub utraque specie à Laicis sumenda.

O Deus uide horrendam tyrannidem Antichristi, eiusq; mancipiorum, An non tu clarè per filium tuum instituisti sacrosanctum Sacramentum corporis & sanguinis Christi, simul sub Pane & Vino: An non etiam iteratis uicibus per eūdem seuerissimè iussisti, sub utraque specie (ut uulgò loquuntur) ritum hunc obseruari, clarè etiam dicendo, **BIBITE EX HOC OMNES;** non rasi tantum inmissificando, sed planè omnes Christiani: ut ipsemet Christus exposuit, cum dixit, Qui pro uobis effunditur, ab omnibus uult sumi pro quibus est effusus, & Paulus ad omnes Corinthios scribens in
stitutio

stitutionem ac mandatū Christi, indicat omnibus Christianis commune esse. Nec semel hoc tantum à Christo mandatum est, sed etiam repetitis uicibus, teste Paulo, qui addit præcedenti mandato Secundū, inquit: **HOC FACITE**, quoties Biberitis, in mei commemorationem. Tertium: Quoties de hoc pane comederitis, & de hoc calice biberitis, mortem Domini annunciate Quartum: Qui Biberit de hoc calice indignè, reus erit sanguinis Christi. Quintum, Qui enim Bibit indignè, iudicium sibi met bibit.

En sexies audimus, seuerum Domini mandatū & institutionem de bibendo ex calice Domini, recitari ac iterari. Qua ergo cōscientia ac pietate, (sed mitto conscientiam) qui saltem fronte ac ueracundia audent negare, esse ullum diuinum mandatum de cōmunionem sub utraq; specie? Atque insuper hoc suum tam horrendum mendacium Spiritui sancto, & Ecclesiæ Christi coram toto mundo attribuere non uerentur.

Alteram isti dicunt speciem ad salutem Christianis sufficere. At Spiritus sanctus qui per Paulum loquutus est, qui proculdubio diuersus ab hoc Tridentini conciliabuli spiritus fuit, cōtrā affirmat, uel mediocrem abusum huius sacrosancti Sacramenti, esse prorsus perniciosum: ut quòd Corinthij non satis semet probabant, nec alios in communicando expectabant. Quid non minarum ac pœnarum illis Apostolus proposuisset, si cognouisset Corinthios audere ipsam filij Dei institutionem inuertere & mutilare, & toties iteratum mandatum, Bibite ex eo omnes, non tantū negligere, sed etiā expresso decreto ac seuero anathemate condēnare ac tollere?

Quare cōmunioni sub una specie uerè sufficit ad salutem, scilicet petendam, & æternum exitium accersendum. Cælum enim & terra transibit: unum uerò unicū uerbum, apex aut iota, de mandatis aut institutis filij Dei, aut sacris literis non transibit, quin omnia impleantur uel per obedientiam obseruantium, uel per condonationem ueniam perentium, uel denique per horrendas pœnas ea negligentium.

Negant institutionē Christi eò tendere, ut Christianos ad cōmunionem calicis obliget, O extremam & plusquam Epicuream audaciam.

Quorsum

Quorsum ergo tandem tendunt institutiones ac ordinationes filij Dei, nisi ut firmissimè à populo Christiano obseruentur? Dicite si quid habetis aut salutem comminisci potestis, quis alius sit institutionis Christi finis, quàm ut ab Ecclesia sanctè obseruetur? Verum finem tollitis, & alium nominare nequitis. Cur, inquam, uos alium finem aut consiliū non indicatis, & multo minus probatis? Quis unquam audiuit, aliò tendere ullius superioris mandata ac instituta subditis proposita quàm uti seruētur? O blasphemam impietatem, & cæcam furiosamq; audaciam.

Sed nondum is furor rabiesq; istis hominibus satis est, quòd expressum totiesq; iteratū Dei mandatum de bibendo sanguine filij Dei negant: Pergunt insuper plusquam gigantea audacia sibi ius rapere, supra ipsa filij Dei sacramenta & institutiones: easq; sibi licere inuertere contendunt. Hæc enim in eorum decreto sequuntur:

ECCLESIAE POTESTAS CIRCA DISPENSATIONEM Sacramenti Eucharistiae. Cap. 2.

PRæterea declarat synodus. hanc potestatem perpetuò in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salua illorum substantia, ea statueret uel mutaret, quæ suscipientium **UTILITATE**, seu ipsorum Sacramentorum **VENERATIONE**, pro **RERUM**, **TEMPORVM** & **LOCORVM** **VARIETATE** magis expedire iudicaret. Id autem Apostolus non obscure uisus est inuuisse, cum ait 1. Cor. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Atq; ipsum quidem hac potestate usum esse satis constat, cum in multis alijs, tum & in hoc ipso Sacramento, cū ordinatis nonnullis circa eius usum, Cætera (inquit 1. Cor. 11) cum uenero disponam.)

Contra uerò hæc sola potestas perpetuò Ecclesiæ in sacramentis uerbo ac ordinationibus Christi fuit. Audi filia, & inclina aurem tuam. Qui soluerit unum de mandatis hisce minimis, minimus uocabitur in regno cœlorum. Et, Beati qui audiunt uerbum Dei, & custodiunt. Et, Vos dico amicos meos, si feceritis quæcunq; ego præcipio uobis. Ipsemet uiuentis Dei filius testatur ac protestatur, se non habere ius mutandi uel minimū quid, in ijs quæ doceat, ac Ecclesiæ suæ tradat. (nedum ut illud Ecclesiæ traderit) inquit: Ego ex me ipso non sum loquutus, sed qui misit me pater, ipse mandatum mihi dedit, quid dicam & quid loquar: & scio, quod mandatum eius uita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor.

Audet Babylonica Thais, in suo uenenato Iure clamare, sibi quidem docendi & imperandi munus traditum esse, alijs uerò tantum obediendi necessitatem incumbere. At hac ipsa regula est in populo Dei immota & cœlitus sancita: ut solus Deus sit unicus Religionis magister aut præceptor, solus ille præscribat, ordinet ac doceat id quod ipsi uideatur: totum uerò genus humanum tantum audiat, credat & obediat, Hunc hunc audite. Et, Audi filia, & inclina aurem tuam. Solius Dei est, in Religione ordinare ac discernere: Ecclesiæ uerò, totiq; generi humano, sola discendi & obediendi necessitas restat.

Dicunt

Dicunt illi, Seruata sacramenti substantia. Præclare autē ista mutilatio seruat substantiam sacramenti, ut isti impostores in speciem factant, ut miserōs Christi puillos decipiāt. An enim nō sunt duæ primariæ partes substantiæ sacramentorum, nempe Elementum & Verbum? quorum utrunq; mutilant, ut nec ipsi quidē negant. Nam & calicem aut uinum ex hoc sacrosancto filij Dei testamento subtrahunt; & totum uerbum ad eam speciem pertinens auferunt, nempe, Et accepto poculo gratijs actis dedit illis dicens, Bibite ex hoc omnes: Hic est enim sanguis meus Noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. & quæ alia Paulus adiungit.

Sic porrò foedè arrepto uerbo & promissione filij Dei, de dādo sanguine, unde tandem certò constabit, dari cōmunicantibus sanguinem? Neq; enim frustra filius Dei de altera tantum parte elementi, seu de solo pane dixit, Hoc est corpus: & de solo uino, Hic est sanguis. Sacramenta Dei non ex Phylis concommitantijs, sed ex solo uerbo ac institutione Dei dependent, suamq; essentiam sortiuntur. Sublato uerò uerbo mandato & institutione Dei, sacramenta planè desinunt esse.

Sic ergo sacrilegè cum substātiales huius sacrosancti sacramenti partes, nempe tum elementum, tum & uerbum mutilent & truncent, quomodo & uerè docere possunt se seruare integram substantiam: Verū istam longè desperatissimam coniuratorū Antichristi audaciam nihil pudet, manifestè contra palpabilem ueritatem quiduis pronunciare, & blaterare. Væ illi, qui se tam crassa impostura decipi patiuntur.

Dicunt sibi licere ea corrigere ac statuere in hoc Sacramēto, quæ uel hominum salutē, uel huius sacramenti dignitati conueniant.

O sacrilegam audaciam, Num ergo Tridentina cohors melius nouit aut instituere potest, quid uel salutē hominum, uel dignitati sacramentorum conueniat: quàm ipsemet cœlestis magister, & unica uia, ueritas & uita, uel etiā eius cœlestis pater, cuius præscriptum filius, ut supra audiuimus, exactissimè secutus est?

Dicunt illi, pro uarietate temporum, hominū ac locorum, Num ergo Christiana Religio adeò incerta & incōstans est, ut pro tem-

pora, locis ac hominibus uariet. Hoc uerò Turcæ de suo Alcorano, & Iudæi de suo Thalmud dicere non aufint.

Sed audi, Christiane frater, bellas prædicationes, quibus hanc suam Babylonicam turrim, quiduis in Sacramentis & Religione mutandi confirmant, & constabiliunt *θεόμαχοι* isti Gigantes. Apostolus (inquiunt) uo cauit se dispensatorem mysteriorum Dei, 1 Cor. 4. Vbi putant illi uocem disputationis more Aulæ ac Cancellariæ Romanæ aut etiam Canonistarum, intelligendam esse: ut cum illi dicunt, Papa habet potestatem dispensandi contra Apostolum, Euangelistam, & totum uetus Testamentum, id est pro libitu statuendi & decernendi. De quibus ipse dispensationibus rectè sui proprii Canonistæ, pronunciant, quod sint potius dissipationes quam dispensationes.

Nihil tale unquam Paulus egit, dixit, aut somniauit: sed affirmat, se tantum esse ministrum & œconomum, & in œconomio id uel maxime requiri, ut sit fidelis, id est res heri sui non pro suo arbitrio, more illius infidelis serui familiæ præpositi, sed pro se uero ipsius domini præscripto distribuat. Id ille se tantum tradidisse Corinthiis affirmat ac protestatur, quod à Domino acceperit: id eoq; eius institutionem, quæ sola sit audienda, ad uerbum recitat. Toties item inculcat, doctrinam quam docet, non esse commentum: non etiam ab alijs hominibus accepisse, sed à Christo ipso. Quoties etiam in rebus non magnis destruitur expresso Dei mandato, id ipsum mox confitetur, ne quis timeret sua dicta aut dictata, ubi caret uerbo Dei, pro diuinis accipiat. Quare clarè negat, se mandare, sed tantum consilium dare: & addit, Se nulli necessitatem imponere, aut laqueum iniicere uelle.

An non est, Christiane Lector, præclara hæc Scripturæ tractatio, & firma probatio, quod sanctissimo Antichristo, eiusq; coniu-ratis bicornibus, dispensatio in Sacramentis uiuentis Dei libera sit, ut pro temporum, hominum ac locorum statu, id est pro suo habitu, hodie sic, cras aliter, ex plenitudine potestatis, & scrinio pectoris sui (ubi sunt omnes iniuriæ, iura uolebam dicere) liberè dispense? Nunc & alteram Scripturæ citationem, perinde Curtifanicè tractatam, audiamus.

Dicunt Paulum esse usum potestate statuendi ac dispensandi in Sacramentis

Sacramentis, prout ei uisum sit expedire. Itē aiunt, Ordinatis nonnullis: quasi Paulus ea quæ docet 1. Corin. 10 & 11. de Sacramēto; ordinauerit, & non potius tantum Christi ordinationē recitauerit.

Sed arguit in faciem eos mendacij apertissimus Pauli textus, eo ipso loco quem citant. Testatur enim disertè Apostolus, se idē ipsum accepisse à Domino, quod Corinthijs tradiderit: non adiecisse, non diminuisse, non etiam mutare quicquam. Quid ergo ille ibi Romanistarum more dispensauit, aut dissipauit?

Quod autem dicit, Cætera, cum ueniam ordinabo: intelligit non de ipsa institutione huius Sacramenti, quam illis iam plenè tradiderat, sed de externis ceremonijs, & accidentarijs circumstantijs, ut est tempus & modus conueniendi, sese inuicem in celebranda cœna expectandi, modestè ac parcè proposita sumendi, certo ac decoro modo sese in templis gerendi, ut mulier sit capite tectò, uir aperto, certa ratio concionandi, & quæ similia, per sese, quidem adïaphora sunt, nec prohibita, nec mandata, sed tamen ad decorum, ordinem & ædificationem facientia, ut postea dicer.

En hic cernis, pie Lector, quàm fideliter & sanctè Curisani Romani & mancipia Papæ soleant tractare sacras literas, aut uerbum uiuentis Dei, & inde Religionis controuersias dirimere. Eos igitur modò audias, si uis in uitam ingredi. Sequuntur eorum decreta.

CANONES DE COMMVNIONE SVB VTRAQVE
specie, & paruulorum.

CANON PRIMVS.

SI quis dixerit, Ex Dei præcepto, uel necessitate salutis, omnes & singulos Christi fideles utranq; speciem sanctissimi Eucharistiæ sacramenti sumere debere, Anathema sit.

CANON SECVNDVS.

SI quis dixerit sanctam Ecclesiam Catholicam, Non iustis causis & rationibus adductam fuisse, ut Laicos, atq; etiam Clericos Non conficientes, sub panis tantummodo specie communitæ caret, aut in eo errasse, Anathema sit. Hactenus illi.

Hoc anathemate totam Ecclesiam Christi usq; fermè ad nostra tempora sacrilegè anathematizant, quæ sensit ac docuit, esse Dei mandatum, ut sub utraq; specie hoc sacrosanctum Sacramentum sumatur. Quin & ipsum unigenitum uiuentis Dei filium blasphemio ore excommunicant. Nam ipse, sicut à Patre iussus fuit, discretissime dixit, Bibite ex hoc omnes: idq; non tantum semel dixit, sed & sapius repetijt, ut supra abundè ostendit. Si igitur confidentes hoc mandatum anathematizantur, multo certè magis instituens tam iniustum mandatum.

Quæ autem tandem sunt istæ causæ mutilanti sanctissimum fidei Dei testamentum, quas Ecclesiam habuisse fingitis? Cur non indicatis eas? Quæ uerò possunt excogitari, aut etiam tantum conungi causæ, cur creatura Creatoris sui mandatum peruertat?

Contrà autem (etsi hæc una causa, nēpe institutio & mandatum Dei sit ponderosior toto mundo) recitantur non tantum à ueteribus, sed à recentissimis (ut sunt, post Ambrosium, Lombardus, Thomas, & Glossa Decreti) & à plurimis alijs recentibus pontificiorum scriptis, (quorū testimonia aliquando fortè seorsim edentur) longè grauissimæ causæ, cur sub utraque specie sit hoc sacramentum sumendum: quorum dicta uide, Ambrosij quidem & Thomæ super 1. Cor. 11. Lombardi uerò lib. 4. dist. 11. & Glossæ dist. 2. de cons. ca. Comperimus.

Hic igitur & alij scriptores ostendunt grauissimas rationes, cur sub utraq; specie sit hoc Sacramentum institutum, & sumendum. At isti, cum quidem anathematizent eos qui non credunt, ac fateantur Ecclesiam habuisse grauissimas causas tollendi posteriorem speciem, tamen nullas proferre queunt.

Est uero obseruatu dignum, quam Pontificia Ecclesia ac Religio sibi pulchre constet. Isti Patres diris deuouent, si quis non credat eos habere grauissimas causas, cur tantum sub una specie sit communicandum. At eorum Ius ante 400. annos congestum, & usque in hodiernam diem ab illis pro sacrosancto habitum, contra pronunciat, communionem sub una specie, prægrande sacrilegium esse. Verba eius hæc sunt:

Gelasius Papa de consec. dist. 2. cap. comperimus. Comperimus autem, quod quidam, sumpta tantummodo corporis sacra portione, à Calice sacri cruoris abstinere. Qui proculdubio (quoniam nescio qua superstitione docentur astringi) aut integrum Sacramentum percipiant, aut ab integris arceantur. Quia diuilio unius eiusdemque mysterij, sine GRANDI sacrilegio non potest prouenire. Glossa ibidem: Nec superflue sumitur sub utraq; specie. Nam species panis ad carnem, & species uini ad animam refertur: cum unum sit Sacramentum Sanguinis, in quo est sedes animæ. Iamque sumitur sub utraque specie, ut significetur, quod utrumque Christus assumpserit, carnem & animam: & quod tam ad animam quam corporis tuitionem eius participatio ualeat. unde, si sub una tantum specie sumeretur, ad tuitionem alterius tantum ualere significaretur.

En uides prorsus contradictoria dogmata, uno eodemque tempore, in regno Papæ esse ac uigere: ut hinc quidem conciliabulum clamet, communionem sub una specie longè pientissimam ac catholicissimam esse, grauissimasque eius causas haberi, & contrarium dogma ut foedissimam hæresin damnet: inde Sacrosanctum ius Paparum clamet, Communionem sub una specie esse ingens sacrilegium, & grauissimas causas haberi et sub utraq; specie sit communicandum.

152
DE NONA SESSIONE TRIDENTINÆ
SYNODI.

SI quis omnino adhuc hactenus dubitauit, an Papa sit illa uere
Shorrenda, & à Daniele, Christo ac Paulo prædicta abomina-
tio, in loco sancto stans, nempe magnus ille Antichristus, sese in
templo Dei collocans, supra Deum ipsum efferens, omnibusq;
colendum & adorandū obtrudens: nunc certè ex eius nona Sessio-
ne dubitare desinet, si uel micam pietatis, aut saltem sani cere-
bri habet. Nam in hac Sessione, per suum illud Conciliabulum,
duo ingentia signa aut notas, ac ueluti diabolica cornua suæ Lu-
ciferianæ superbix exerit, dum & communionem sub utraq; spe-
cie, quam hactenus ut extremam impietatem, horrendis execratio-
nibus & anathematismis, ac insuper ferro ac igni persequutus est,
aliquibus se concedere uelle decernit: & in summam contume-
liam plenissimamq; abrogationē sacrificij & passionis Iesu Christi
suum Missaticum deum Maozim, denuò in templo Dei erigit.
De quibus nunc hic ordine breuiter dicam.

Communionem sub utraque (uti loquuntur) specie, à filio Dei
nomine æterni Patris, ac Creatoris totius mundi, in suo sacrosan-
cto Testamento, non tantum institutam, sed etiā seuerissimè man-
datam, ab omnibus patribus comprobata, & amplius quàm
per 1300 annos Ecclesiæ Dei usitata & sanctè frequentata,
ausus est iste immanissimus filij Dei hostis, ante 140 annos, ut
foedam hæresin, sine omni uerbo Dei, imò & expressissimè con-
trarius ac fas, diuinum simul & humanum, atq; adeò etiam contra
propriū ius aut decreta condemnare, & ab eo tempore crudelis-
simè Christi membra propterea persequi & excarnificare. Nunc
uerò contrà, eandem ut piam ac sanctam uult, quibus hominibus
sibi uidebitur, & etiam quibus sibi libebit conditionibus con-
cedere.

Si est per sese suaq; natura pia ac sancta, quo iure unquam antea
ausus est eam condemnare, prohibere, & tam innumera Christi
membra propterea tam immaniter iugulare? Si est per sese impia,
quo iure, qua'ue conscientia aut fronte, saltem audet nunc eādem
contra

contra propria decreta & conciliabula & amplius 200 annorum
praxin concedere?

An non est hæc tum ipsius rei immota ueritas, tum & omnium
gentium non planè Epicurearum ac furiosarum sententia & opi-
nio, quòd si quicquam omnino aliud Religio, certè per sese suaq;
natura sit ac esse debeat in omnibus suis partibus res uerè bona, sa-
lutaris ac sancta, & nullo modo ad placitum libidinemq; ullius, uel
unius, uel etiam omnium mortalium dirigenda ac inflectenda, aut
inde ullatenus dependens. Turcis profectò hodierna die infini-
tum eertior, sanctior, firmior, ac magis immota est ipsorum Reli-
gio, quàm nobis Christianis: si sic in nostris sacrosanctis Mysterijs
uidemus, ut Antichristus & eius impium conciliabulum iam facit.
Illi enim prorsus extremum nefas esse existimant, quicquam uel in
minimo de suo illo Mahometismo tollere, aut immutare.

O deploranda, imò & pudenda atq; adeò detestanda fors condi-
tioq; Christianorū, si eorū Religio ac salus, ad unius Epicurei, om-
nibusq; flagitijs & turpitudinibus propalàm notorieq; contami-
nati homuncionis arbitrium libidinemq; flexilis, uaga ac incerta
fluctuabit. Nihil hic opus est longa, solerti aut operosa refutatio-
ne. Incurrit enim hic furor potius quàm error, uel in ipsorum penè
brutorum sensum ac iudicium: adeò propalàm fœdus, palpabi-
lis ac execrabilis est.

Cæterùm hinc liquidò apparet, uerissimum esse quòd supra de
eorum norma iudicij, Synodi ac Religionis ex eorum proprijs
scriptis ostendimus: nempe, ipsis Deum eiusq; uerbum, aut sa-
cras literas ludibrio esse, eosq; pro suo libitu libidineq; de Reli-
gione ac doctrina uiuentis Dei modò affirmatiuè, modò nega-
tiuè statuere, ac ex suo commodo utilitateq; Leges Religionis fi-
gere ac refigere uelle, non aliter ac in politijs extremi perditissi-
miq; tyranni solent.

Hocfanè est, quòd toties Cusanus & alij coniurati satellites
istius horrendi idoli, propalàm in suis scriptis pronunciarunt: Ec-
clesiam aut concilium, id est Papam cum suis mancipijs, esse super
sacras literas: & licere eis de eadè re aut parte, Religionis dogma-
te, aut sententiâ uerbi Dei modò sic, modò aliter statuere, ipsoq;

u etiam

etiam usu aut praxi agere aut obseruare.

Verum nunc nos, relictis istis manifestis derisoribus & illu-
sionibus uiuentis Dei, eius uerbi, Religionis ac Ecclesie, atque adeo
omnium hominum & totius mundi, in sua abyssu Diabolicæ impie-
tatis: conuertamus nos ad pusillos Iesu Christi, eisq; monstremus
aliquot grauissimas causas, cur nullo modo possint citra extremam
Dei contumeliam, & suum æternum exitium, ista ratione ac con-
ditionibus, quas conciliabulum proponit, & Papa postea in suis
dispensationibus etiam plures & terriores proponet, uti.

Primum: Deus uult solus esse Deus, nec uult gloriam suam alteri
dare: uult solus esse magister ac formator Religionis: solus in ea
uult audiri, obediri ac coli, Ideo & ob hoc ipsum damnat omnes
cultus humanos, etiam si per sese impij non sint, quia uult non homi-
num mandatis, sed suis dogmatis, aut secundum sua præscripta coli.
Frustra (inquit clamans) me colunt mandatis hominum: &, Hunc,
hunc dilectum filium meum audite, qui nihil à se loquetur, docebit
aut instituet, sed tantum (sicut dixi) præcepi & præscripsi ei, sic loque-
tur. Quin potius clamabit aut protestabitur: Quod omnis planta-
tio, quam ego cœlestis pater non plantauero, euelletur, extirpabitur,
ac in æternum ignem unam cum suis cultoribus abijcietur.